VERS. 16. — **CECIDIT CORONA CAPITIS NOSTRI**. Ita M. Ti. Mo., etc., id est, **decus et gloria** (G.) : **ornamenta omnia**; regnum, sacerdotium (Calv.). **Alii** : **corona**, quam in festis et conviviis capiti imposuerunt Judæi (T. ex San. Me. sim. Calv.).

VERS. 17. — **CONTENERATI SUNT**; sic P. Calv., etc., **præ dolore** (Calv.). **Hebetes facti sunt** (V. sim. G.), nempe lacrymis (G.).

VERS. 18. — **VULPES**, etc. Ut solet in locis non habitatis (G. sim. Me.), ubi ferae intrepidè et libere discurrunt (T.).

VERS. 19. — **TU IN ÆTERNUM**, etc., q. d. : **Quamquam hæc fieri passus es, tua potestas tamen non est immutata** (G.).

VERS. 20. — **IN PERPETUUM**. Per multa secula, ut sequitur (G.).

VERS. 21. — **CONVERTE NOS AD TE, ET CONVERTEMUR**;

ita Mo. P. M., etc., **restitu**, vel **reduc**, **nos tibi**, vel **ae te**, ut **revertamur**, (JT. Pi.) **Locum** **luam** exponunt, vel, 1° de conversione peccatoris per penitentiam (Ita T. ex L. et Olymp. et Chald., etc.); ad quam necessariam esse et gratiam, et liberum arbitrium, quod gratiam precedere liberum arbitrium (Me. T.), ex hoc loco rectè colligunt Aug. et ceteri Theologi (Me.), et concilium Tridentinum (T.). Vel, 2° de conversione per reditum in patriam, etc. (T. ex Hug.) **Sensus** est, ut ex sequenti membro apparet: **Restitue nos in gratiam apud te**, ut restitumur in veterem statum (G.). **Non agitur hic de conversione interiore**, sed exteriori, quâ homines ita recipit in gratiam, ut appareat paternus ejus favor; q. d. : **Si nos respicias, Domine, statim prosperè habebunt res nostræ**, quia in manu tuâ nobis certa est salus (Calv.). **IGNOVA**, vel, **instaura** (Ti. V.), **DIES NOSTROS Sicut a principio** (sim. P.); **sicut quondam** (Mo.), vel, **ab antiquo** (M), vel, **priscis diebus** (Pi.), q. d. : **Restitue nos in priorem statum et felicitatem** (Calv. sim. Me.), quâ olim fruebatur populus tuus (Me.), per multa secula (Calv.).

VERS. 22. — **SEN**, etc. **Tz̄** **DN̄** variè exponunt (Calv.). **Quinimò**, vel, **sed** (P.), **reprobando**, **reprobasti**, vel, **propris abjecisti** (Pi.), **nos**, **iratus es contra nos usque valde** (Mo.), vel, **vehementissimè** (P. sim. Pi.). Ita propterea modum hic excessit, et ex turbulento hoc dixit (Q. in Calv.) et corrigit precedentem preteritionem pro reducta, cum Deus eos deserere statuisset (Ang.). **Alii** : **Quod si reprobasti nos**, etc. **Pendit sententia**; propterea repeti debet versus precedens, ad absolvendam sententiam, ut annotant Hebræi (V.). **Judæi laborant hæc superstitione**, quòd, ubi fluitat aliquis liber tristi et minaci sententiâ, ut fugiant malum omen, reputant penitulum versum. Id hic faciunt, et in fine Isaie, et Malachie (Calv.). **Alii** : **Flaet Chaldæus**; **Quamvis detestatione detestatus es nos**, **iratus es contra nos jam plus satis**, q. d. : **Satis poenarum datum est**. **Cessato** (Mar.). **Etsi repulsi nos**, etc. (Q. in Calv.). **Quoniam repulsi nos**, etc. (Ti.). **Repellens enim repulsi nos**, etc. (s.). **Nam omnino repulsi nos**, etc. (Ar.) **Etenim repudiasti nos**, **sævis in nos**, **vehementius** (Ca.). **Jam enim satis diu abominatus es nos**, et **nobis admodum indignatus** (Sy.). **Alii** : **Nisi forte repudiando repudiasti nos**, et **excandisti contra nos admodum**, vel, **supra modum**. **Non dubitanter loquitur**, cum hanc conditionem apponit; sed **luctatur hic cum diffidentia**, et se confirmat contra omnes tentationum insultus, et ratiocinatur ab absurdo; q. d. : **Tu converte nos**, etc., nisi forte repulsi nos, et ita excandescas, ut sit implacabilis; id quod fieri non potest (Calv.). **Alii** : **Quod si durius repulsi nos**, id fecisti quòd contra nos **vehementer iratus es** (G. in V.). **Alii** : **Et DN̄ hoc loco non junctum**, sed **divisim**, **sumenda sunt**; et **DN̄** causale est, **DN̄ interrogativum** (Ang.). **Nam omnino sperneris nos**, **inferresceres contra nos admodum?** (JT. sim. Ang. marg.)